Российская Федерация
Новгородская область

Администрация Парфинского муниципального района
Районная антинаркотическая комиссия

П Р О Т О К О Л    № 4

заседания районной антинаркотической комиссии
Парфинского муниципального района

п. Парфино                                                                                        от 04.12.19

Присутствовали:
     Председатель комиссии, Глава муниципального района Леонтьева Е.Н.
Члены комиссии:
      Михайлова О.В. – заместитель председателя комиссии, первый заместитель
Главы Администрации  муниципального района,
     Липских Е.А. – секретарь комиссии, главный специалист, Комитета
образования, спорта и молодежной политики Администрации муниципального
района
     Н.Н. Матвеева – председатель Комитета образования, спорта и молодежной
политики Администрации муниципального района
     Ефимова Н.Н. – начальник отдела занятости населения Парфинского района

Петров С.М. – глава Полавского сельского поселения
Иванов Н.А. – глава Федорковского сельского поселения

     Павлов А.В. – начальник ОМВД России по Парфинскому району
     Тимофеева Т.А. – инспектор по делам несовершеннолетних (ПДН) ОМВД
России по Парфинсскому району
     Тимофеева Г.Н. – начальник отдела социальной защиты Парфинского
района управления по предоставлению социальных выплат ГОКУ «Центр по
организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат»
     Масливец Д.И. – врач-нарколог ГОБУЗ НОНД «Катарсис» (п. Парфино)
     Николаева О.В. – заместитель начальника Старорусского межмуни-
ципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Новгородской области (на
территории Парфинского района)
     Иванчак О.А. – заведующий отделом культуры и архивного дела
Администрации  муниципального района
     Черников Е.Ю. – начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков
(ОКН) МО МВД России «Старорусский»
     Шмелева Е.В. – председатель комитета финансов Администрации
муниципального района

 2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

      По первому вопросу «О рассмотрении информации (рейтинга)
эффективности антинаркотической деятельности по итогам I полугодия
2019 года» секретарь комиссии, главный специалист, Комитета образования,
спорта и молодежной политики Администрации муниципального района.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1. Информацию принять к сведению и направить в учреждения, руководители
которых являются членами антинаркотической комиссии, для анализа и
организации работы в рамках компетенций
1.2. Комитету финансов Администрации Парфинского муниципального района
направлять информацию по показателям 10, 11, 12 рейтинга эффективности
антинаркотической деятельности по итогам полугодия и года до 10 июля и 15
января текущего года.
Срок: постоянно

     По второму вопросу «О наркоситуации и оперативных мерах,
принимаемых по профилактике и предупреждению распространения
наркотиков на территории Парфинского муниципального района по
итогам 9 месяцев 2019 года» заслушали начальник ОМВД России по
Парфинскому району  Павлова А.В.
Доклад прилагается к протоколу.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. ОМВД России по Парфинскому району рекомендовать:
2.2.1. активизировать работу по выявлению преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков, акцентрировав внимание на выявление
преступных деяний:
-свершаемых группами лиц по предварительному сговору. Организованными
группами;
-связанных с организацией каналов поставки наркотиков в район;
-связанных с деятельностью по организации и содержанию притонов;
Срок: постоянно.
2.2.2. По всем фактам выявления лиц, допускающих немедицинское
потребление наркотических средств и психотропных веществ, проживающих с
несовершеннолетними, направлять информацию о данных гражданах в
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Парфинского
района, в целях недопущения вовлечения несовершеннолетних в незаконный
оборот наркотиков.
Срок: постоянно.
2.2.3. Обеспечить взаимодействие с институтами гражданского общества в
целях оказания содействия  в противодействии незаконному обороту
наркотических средств и психоактивных веществ. Обнаружения мест
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений и фактов их

 3

незаконного культивирования, выявления причин и условий. Способствующих
их незаконному обороту.
Срок: постоянно.
2.3. Парфинскому филиалу ГОБУЗ «Старорусская ЦРБ» и врачу-наркологу
ГОБУЗ НОНД «Катарсис» рекомендовать:
2.3.1. Продолжить работу по направлению наркозависимых и алкозависимых на
лечение в ГОБУЗ НОНД «Катарсис»;
Срок: постоянно.
2.3.2. Обеспечить своевременное представление в ОМВД России по
Парфинскому району и районную антинаркотическую комиссию информации о
фактах отравлений от передозировки наркотиков;
Срок: постоянно.

 По третьему вопросу «Об эффективности взаимодействия Федерального
казенного учреждения «Уголовно исполнительная инспекция» УФСИН
России по Новгородской области с министерством здравоохранения
Новгородской области по прохождению курса лечения и реабилитации
осужденных, на которых возложена обязанность в соответствии со статьей
72.1 Уголовного кодекса РФ, и осужденных, больных наркоманией, с
отсрочкой отбывания наказания, в соответствии со статьей 82.1
Уголовного кодекса РФ» заслушали заместителя начальника Старорусского
межмуни-ципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Новгородской
области (на территории Парфинского района) Николаеву О.В.
Доклад прилагается

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
3.1. Информацию принять к сведению и направить в общеобразовательные
учреждения для анализа и учета в работе.
3.2. УИИ продолжить осуществлять контроль за своевременным обращением
осужденных, обязанных пройти лечение от наркомании к врачу – наркологу, в
случае уклонения от исполнения обязанности, применять меры
профилактического воздействия.
Срок: постоянно

     По четвертому вопросу «Об эффективности принимаемых мер по
противодействию распространению новых видов психоактивных веществ
синтетического происхождения, в т.ч. через сеть Интернет» заслушали
начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКН) МО МВД
России «Старорусский» Черникова Е.Ю.
     Доклад прилагается к протоколу.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. ОМВД России по Парфинскому району рекомендовать:

 4

4.2.1. продолжить реализацию плана мероприятий, направленных на
противодействию распространению новых видов психоактивных веществ
синтетического происхождения, в т.ч. через сеть Интернет;
Срок: постоянно

     По пятому вопросу «Об исполнении плана заседаний антинаркотической
комиссии за 2019 год и об утверждении плана заседаний
антинаркотической комиссии на 2020 год», заслушали секретаря
антинаркотической комиссии Липских Е.А.

      План прилагается к протоколу.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Утвердить:
5.2.1. План работы антинаркотической комиссии на 2020 год и направить в
учреждения, руководители которых являются членами антинаркотической
комиссии, для планирования и организации работы в рамках компетенций.
5.2.2. Приглашать на заседания комиссии сотрудников прокуратуры и средства
массовой информации.
5.2.3. Аппарату антинаркотической комиссии в Парфинском муниципальном
районе осуществлять контроль за выполнением решений заседаний
антинаркотической комиссии.

Срок:  в течение 2020 года.

Председатель комиссии                                                                 Е.Н.  Леонтьева